63RS0№-13

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 октября 2020 г.

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Каляевой Ю.С.,

при секретаре Федотовой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Самарского гарнизона Центрального военного округа ФИО1, 

защитника – адвоката Телегиной В.И., 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки З/С ФИО3 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, незамужней, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пгт.Рощинский, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное 3 ст. 327 УК РФ, совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих права, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в войсковой части 45863, дислоцированной в п.г.т. 

<

адрес>, в должности медицинской сестры.

ФИО2 за время трудоустройства в войсковой части 45863 характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, ранее уголовной ответственности не привлекалась.

Согласно главе № приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения» следует, что медицинская сестра должна иметь среднее профессиональное образование по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста по указанной специальности.

Кроме того, в соответствии с требованиями п. ДД.ММ.ГГГГ Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и п. 1 Приложения к Приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении условий и порядка выдачи сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим работникам, формы и технических требований сертификата специалиста», сертификат специалиста свидетельствует о достижении его обладателем уровня теоретических знаний, практических навыков и умений, достаточных для самостоятельной профессиональной (медицинской или фармацевтической) деятельности. Сертификат действует пять лет на территории Российской Федерации.

В один из дней марта 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО2, осознававшей, что для трудоустройства в войсковую часть 45863 ей необходимы официальные документы, представляющие право осуществлять трудовую (медицинскую) деятельность, возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право на осуществление трудовой (медицинской) деятельности.

Реализуя задуманное и действуя умышленно, ФИО2, в один из дней марта 2018 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, будучи осведомленной о требованиях предъявляемых к трудоустройству на должность медицинской сестры в войсковой части 45863, :приобрела у неустановленного лица в п.г.т. 

<

адрес> иные официальные документы: поддельный диплом серии 90 СНА 0063720 о среднем профессиональном образовании от 26.12.2014г. государственного бюджетного образовательного учреждении среднего профессионального образования "Самарский медицинский колледж имени Н. Ляпиной» (далее по тексту - ГБОУ СПО «СМК им. Н. Ляпиной») и поддельный сертификат № от 26.12.2014г. ГБОУ СПО «СМК им. Н. Ляпиной» о допуске к осуществлению медицинской деятельности, предоставляющие право на трудоустройство и осуществление медицинской деятельности в войсковой части 45863, хотя, в действительности, последняя в указанном учебном учреждении не обучалась вышеупомянутые документы ей не выдавались.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО2, непосредственно после незаконного приобретения вышеуказанных поддельных иных официальных документов, осуществила их хранение у себя дома по адресу: 

<

адрес>, пгт. Рощинский, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, с целью последующего использования, вплоть предоставления их в отделение кадров войсковой части 45863.

Затем, осуществляя задуманное, в один из дней марта 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО2, действуя умышленно, представила в отделение кадров войсковой части 45863, дислоцированной в п.г.т. 

<

адрес>, заведомо подложные иные официальные документы - поддельный диплом серии 90 СНА № о среднем профессиональном образовании от 26.12.2014г. ГБОУ СПО «СМК им. Н. Ляпиной» и поддельный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ ГБОУ СПО «СМК им. Н. Ляпиной» о допуске к осуществлению медицинской деятельности в соответствии которыми ей предоставлялись права на осуществление медицинской деятельности специальности «сестринское дело».

Должностные лица войсковой части 45863, будучи обманутыми и введенными ФИО2 в заблуждение относительно подлинности предоставленных ей иных официальных документов, предоставили последней право на трудоустройство и назначение нa вакантную должность медицинской сестры.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом командира войсковой части 45863 № о ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначена на должность медицинской сестры. После этого последняя приступила к исполнению должностных обязанностей медицинской сестры, без наличия соответствующего права.

Затем, ФИО2, осознавая, что в декабре 2019 года период действия полученного ранее сертификата истекает, решила приобрести и использовать поддельный официальный документ.

Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с единым продолжаемым умыслом, ФИО2 в один из дней ноября 2019 года, более точная дата не установлена, будучи осведомленной о вышеуказанных требованиях, предъявляемых к должности медицинской сестры в войсковой части 45863, приобрела у неустановленного лица в п.г.т. 

<

адрес> иные официальные документы: поддельный сертификат № Негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Самарский медицинский институт «РЕАВИЗ» по специальности «сестринское дело в терапии», предоставляющий ей право осуществлять медицинскую деятельность в войсковой части 45863, хотя в действительности последняя в указанном учебном заведении не обучалась и вышеуказанный документ ей не выдавался.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО2, непосредственно после незаконного приобретения вышеуказанного поддельного иного официального документа, осуществила его хранение в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Рощинский, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, с целью последующего использования, вплоть до предоставления его в отделение кадров войсковой части 45863.Затем, осуществляя задуманное, в один из дней ноября 2019 года, более точная дата не установлена, ФИО2 представила в отделение кадров войсковой части 45863, дислоцированной в пгт. 

<

адрес>, заведомо подложный иной официальный документ - поддельный сертификат № Негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Самарский медицинский институт «РЕАВИЗ» по специальности «сестринское дело в терапии», в соответствии с которым ей предоставлялось право на осуществление медицинской или фармацевтической деятельности по специальности «сестринское дело в терапии».

Должностные лица войсковой части 45863, будучи обманутыми и введенными ФИО2 в заблуждение относительно подлинности предоставленного ей вышеуказанного иного официального документа, предоставили последней право на осуществление медицинской деятельности по специальности «сестринское дело в терапии».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уволена из войсковой части 45863 по собственному желанию, в связи с чем, возможность использования ею вышеуказанных иных поддельных документов была прекращена.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах ФИО2, в период с одного из дней марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в п.г.т. 

<

адрес>, затем по месту жительства и на территории войсковой части 45863, дислоцированной в п.г.т. 

<

адрес>, желая быть назначенной на вакантную должность медицинской сестры войсковой части 45863, осуществлять трудовую деятельность на указанной должности, умышленно, совершила приобретение у неустановленного лица заведомо поддельных иных официальных документов - поддельного диплома серии 90 СНА № о среднем профессиональном образовании от 26.12.2014г. ГБОУ СПО «СМК им. Н. Ляпиной», поддельного сертификата № от 26.12.2014г. ГБОУ СПО «СМК им. Н. Ляпиной» и поддельного сертификата № Негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Самарский медицинский институт «РЕАВИЗ», предоставляющих ей право на трудоустройство и работу в войсковой части 45863 на должности «медицинская сестра», их хранение по адресу: 

<

адрес>, пгт. Рощинский, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, с целью последующего использования, а также использование заведомо подложных вышеуказанных иных официальных документов, путем представления в марте 2018 года и в ноябре 2019 года в отделение кадров войсковой части 45863, которые предоставили ей право на трудоустройство и осуществление трудовой (медицинской) стельности в вышеуказанной войсковой части.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 было заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства, которое она поддержала и в судебном заседании. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник - адвокат Телегина В.И. также поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке особого производства. 

Государственным обвинителем дано согласие на проведение особого порядка судебного заседания. 

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем, суд постановляет приговор ФИО2 без проведения судебного разбирательства. 

Вместе с этим, суд считает необходимым постановить по данному уголовному делу в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

Действия подсудимой следует квалифицировать по ч.3 ст.327 УК РФ, поскольку ФИО2 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих права. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая в ходе предварительного расследования давала последовательные признательные показания.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы, состояние здоровья и пенсионный возраст подсудимой, ранее не судима, является ветераном боевых действий, имеет многочисленные государственные награды.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимая у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит.

Совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств суд находит исключительной, дающей суду основание для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу – копии сертификатов от 26.12.2014г. и от 15.11.2019г., копию диплома от 26.12.2014г., оригиналы сертификатов от 26.12.2014г. и от 15.11.2019г., оригинал диплома от 26.12.2014г. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату труда защитника – адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием этой оплаты из заработка осужденного. 

Судья /подпись/ Ю.С. Каляева

"КОПИЯ ВЕРНА"

подпись судьи _______________

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

________________

(Инициалы, фамилия)

"___" ______________ 20___ г.